РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2024г.                         с. Легостаево                                                  № 6

Об   утверждении долгосрочной целевой программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Легостаевского сельсовета 2024- 2026годы»

На основании Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Легостаевского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Легостаевского сельсовета» на 2024-2026 годы  согласно приложению.

2. Постановление от 04.04.2022 № 20«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Легостаевского сельсовета 2022-2024 годы» признать утратившим силу
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании органа МСУ «Легостаевские вести» и применяется к правоотношениям возникшим с 01 января 2024 года.

Глава сельсовета                                                                                С.В. Лалетина

Приложение

к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 18.03.2024 года № 6
Муниципальная программа Легостаевского сельсовета

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Легостаевского сельсовета на 2024-2026 годы»
1. Паспорт

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Легостаевского сельсовета» на 2024-2026 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Легостаевского сельсовета на 2024-2026 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Устав муниципального образования Легостаевского сельсовет Новоселовского района Красноярского края

	Исполнитель программы:
	Администрация Легостаевского сельсовета

	Основные цели программы
	повышение энергетической эффективности  при потреблении энергетических ресурсов за счёт проведения мероприятий по энергосбережению.

	Основные задачи программы
	- повышение эффективности потребления энергии;

-сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счёт сокращения потерь тепловой и электрической энергии;

- обеспечение учёта всего объёма потребляемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Целевые индикаторы.
	Целевые индикаторы программы обозначены в приложении №1.

	Сроки реализации программы.
	2024-2026 годы.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования программы составляет в 2024-2026 годах – 0.0 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2024 год – 0,0 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

2026 год – 0,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024-2026 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2024-2026 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Повышение энергетической эффективности экономики муниципального образования;

· Повышение энергоэффективности энергопотребления путём внедрения современных энергосберегающих технологий;

· Снижение затратной части на оплату потреблённых энергоресурсов;

	Система организации контроля за исполнением

программы
	Контроль осуществляет исполнительный орган муниципального образования - Администрация Легостаевского сельсовета.

2.1. Обоснование необходимости разработки  программы
 Энергосбережение в бюджетном секторе поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Высокая энергоемкость  учреждений сельсовета  в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и коммунальных ресурсов, экономии энергетических ресурсов.

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций культуры.

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.

2.2. Цель и задачи Программы

Целью Программы  является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности и снижения энергоёмкости.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

-Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоэффективности территории;

- Применение энергосберегающих технологий при капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по энергосбережению, соответствующих или превышающих требования федеральных нормативных актов и обеспечить их соблюдение;

-Получение объективных данных об объёме используемых энергетических ресурсов;

- Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами потребления тепловой энергии все здания, где функционируют органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.
2.3. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Реализация подпрограммы выполняется по мере необходимости.
Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Легостаевского сельсовета, определяющими механизм реализации муниципальных программ, а также настоящего постановления.
Управление реализацией подпрограммы, а так же отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы, осуществляет администрация
Легостаевского  сельсовета.

Решение отдельных мероприятий подпрограммы осуществляется посредством размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ в соответствии с действующим законодательством РФ.

Критерии отбора  для реализации подпрограммы определены в п.2.1.

Критерием выбора исполнителей предоставления услуг, при выполнении отдельных мероприятий подпрограммы осуществляется, посредством размещения  муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ в соответствии с действующим законодательством РФ.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации подпрограммы бухгалтерия сельсовета организует ведение ежеквартальной отчетности, готовит годовой отчет.

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляется путем ведения бухгалтерией сельсовета ежеквартальной отчетности, а также годового отчета.

2.4 Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
 В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- наличия в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях:

Приборов учета тепловой энергии;

топливно-энергетических балансов;

актов энергетических обследований;

установленных нормативов и лимитов энергопотребления,

- формирование действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными организациями всех уровней и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- снижение затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, предприятий муниципального образования в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

- создания условий для принятия муниципальных программ энергосбережения;

- создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения;

– наличие в муниципальных учреждениях культуры энергетических паспортов, установленных нормативов потребления:

– 100 % от общего количества организаций.

– сокращение удельных показателей энергопотребления  на 9 %;

–  100 % оплата всего объема потребляемых энергетических ресурсов по приборам учёта;

- снижение объема потерь коммунальных ресурсов до 5%.

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом доме будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

2.5 Сроки реализации Программы
 Программа рассчитана на 2024-2026 годы.

В связи с требованиями бюджетного законодательства, сезонным характером проводимых мероприятий по энергосбережению Программа реализуется в один этап.
2.6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых ресурсов с указанием источников финансирования.

  Выполнение мероприятий будет осуществляться за счёт средств бюджета  Легостаевского сельсовета и целевых поступлений в местный бюджет. Объёмы финансирования программы будут корректироваться при принятии бюджета на очередной финансовый год.

 Приложение № 1

к программе  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Легостаевского сельсовета  на 2024-2026 годы»

	Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности  на территории  Легостаевского сельсовета» на 2024-2026 годы с учетом источников финансирования

	Статус
	Наименование муниципальной программы,  подпрограммы  муниципальной  программы, в том числе ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2024
	2025
	2026
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение  энергоэффективности на территории  Легостаевского сельсовета» на 2024-2026годы
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	юридические лица

1